ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 18/26 MV, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana.

Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação, a ser
encaminhada ao Sr. 2º Sargento Gleison de Sousa Brasileiro, em reconhecimento pelos serviços
prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de Janeiro de 2026.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação tem como objetivo reconhecer e enaltecer o trabalho exemplar do
Sr. 2º Sargento Gleison de Sousa Brasileiro do Corpo de Bombeiros Militar e integrante da Força
Nacional, com mais de 15 anos de dedicação ao serviço público. Pai, educador social e referência
comunitária, construiu uma trajetória marcada pela disciplina, coragem e compromisso com a vida.

Especialista em combate a incêndios florestais, salvamento veicular, pilotagem de drones, inspeções em
edificações e áreas de risco, além da condução de veículos de emergência, possui elevada capacitação
técnica para atuar em cenários complexos, inclusive em operações nacionais por meio da Força Nacional
Florestal.

Para além da atuação operacional, destaca-se pelo trabalho social e educativo, realizando palestras para
crianças e adolescentes, incentivando a educação, o trabalho e a construção de um futuro longe das
drogas e da criminalidade. Reconhecido pela ética, humildade e dedicação, o 2º Sargento Gleison de
Sousa Brasileiro é exemplo de liderança positiva e transformação social, dentro e fora da farda.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2026-01-30T08:56:30-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro